

چشم‌انداز مبهم مسکن؛ دارایی‌ای گران و بی‌تحرک برای مردم



تولید بازی‌های حوزه مقاومت ملی کلید



سراسیمی سقوط لژیونرهای ایرانی



نه آن که فکر می‌کنید، نه این که می‌بینید



هوشمندسازی کشاورزی: کلید کاهش مصرف آب

وزیر جهاد کشاورزی با هشدار درباره پیامدهای قطع امنیت غذایی در جهان، آن را «فاجعه‌ای عظیم برای ملت‌ها و تمدن‌ها»...

صفحه ۴

بورس تهران گرفتار اختلال دوقطبی

بازار سهام که همین روز شنبه با خروج پول سرمایه‌گذار به ارزش بیش از ۱۶۰ هزار میلیارد تومان مواجه بود و ۸۶ درصد...

صفحه ۳

مکانیسم ماشه و عدم تأثیرش بر صادرات و واردات

دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران گفت: مکانیسم ماشه خللی در روند صادرات و واردات کشور مان به وجود...

صفحه ۲

چشم‌انداز مبهم مسکن؛ دارایی‌ای گران و بی‌تحرک برای مردم

کریم حسن پور - چشم‌انداز کوتاه‌مدت مسکن مبهم است؛ تا زمانی که سیاست‌های کلان تغییر نکنند، این بازار یک دارایی گران و منجمد باقی خواهد ماند.

بازار اجاره: کاهش در جنوب تهران، ثبات یا رشد در شمال و مرکز
بازار اجاره مسکن نیز تصویر دوگانه‌ای از خود نشان می‌دهد. در مناطق جنوبی تهران، به‌ویژه محله‌هایی که طی سال‌های اخیر میزبان بخش قابل‌توجهی از اتباع خارجی بودند، اجاره‌ها در ماه‌های اخیر اندکی کاهش یافته است. خروج بخشی از این جمعیت باعث افزایش عرضه واحدهای اجاره‌ای در این مناطق شد و مالکان برای جلوگیری از خالی ماندن واحدها ناچار به پایین آوردن اجاره‌ها شدند. اما این وضعیت به مناطق مرکزی و شمالی تهران سرایت نکرده است. در این بخش‌ها، با وجود ثبات یا حتی رشد جزئی، اجاره همچنان در سطوح بالاست و هیچ نشانه‌ای از کاهش محسوس دیده نمی‌شود. دلیل اصلی هم محدود بودن عرضه در این مناطق و پایدار ماندن تقاضای طبقه متوسط و بالاست. به این ترتیب، بازار اجاره همچ‌زمان دو چهره دارد: در جنوب شهر با فشار عرضه کمی آرام‌تر شده، اما در مرکز و شمال همچنان یکی از سنگین‌ترین بارهای اقتصادی را بر دوش مستأجران گذاشته است

❖ چشم‌انداز مبهم: وابستگی به سیاست‌های کلان و ثبات اقتصادی
بازار مسکن در نقطه‌ای ایستاده که آینده‌اش نه از درون، بلکه از بیرون تعیین می‌شود. رکود معاملات، کاهش قدرت خرید و خروج تقاضای سرمایه‌ای، همه نشان می‌دهد که موتور داخلی این بازار خاموش شده است. حالا تنها چیزی که می‌تواند ورق را برگرداند، تغییر در متغیرهای کلان اقتصادی و ایجاد ثبات سیاسی است.

سیاست‌های دولت در حوزه مسکن تاکنون بیشتر در قالب وعده‌ها و پروژه‌های نیمه‌تمام ظاهر شده و نتوانسته سمت عرضه یا تقاضا را به‌طور واقعی تقویت کند. از سوی دیگر، سایه تحولات سیاسی بر سر اقتصاد باعث شده فعالان بازار در انتظار بمانند. در چنین شرایطی، نه سرمایه‌گذار رغبتی برای ورود دارد و نه خریدار مصرفی آمیدی برای خانه‌دار شدن.

به همین دلیل، چشم‌انداز کوتاه‌مدت بازار مسکن چیزی جز تداوم رکود تورمی نیست: تنها در صورت ثبات نسبی در فضای سیاسی و اصلاحات جدی در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی می‌توان انتظار داشت این بازار از انجماد خارج شود. در غیر این صورت، مسکن همچنان یک دارایی گران و بی‌تحرک باقی خواهد ماند؛ باری سنگین بر دوش مردم و اقتصاد کشور.

این وضعیت باعث شده بسیاری از سرمایه‌گذاران و حتی خریداران مصرفی دست نگه دارند. مردم ترجیح می‌دهند تا روشن شدن چشم‌انداز سیاسی صبر کنند، چرا که آینده نامعلوم مذاکرات خارجی یا تصمیمات کلان اقتصادی می‌تواند قیمت مسکن را به‌طور ناگهانی تغییر دهد. در چنین شرایطی، ورود به بازار خرید و فروش خانه بیش از آنکه یک انتخاب اقتصادی باشد، شبیه به یک قمار پرریسک جلوه می‌کند.

به همین دلیل، برخلاف بازارهایی مثل طلا و ارز که در زمان بی‌ثباتی محل امن‌تری برای سرمایه‌گذاری به نظر می‌رسند، بازار مسکن نهن‌ت‌ها جذابیتی پیدا نکرده بلکه بیشتر به انجماد فرو رفته است.

❖ رفتار مالکان: تخفیف‌های مقطعی برای نقد شدن سرمایه
در چنین بازاری که تقاضا به شدت کاهش یافته، بسیاری از مالکان برای نقد کردن دارایی خود ناچار شده‌اند دست به تخفیف بزنند. آن‌ها قیمت‌های پیش‌بینی‌شده‌ای را به اصطلاح «سرشکن» می‌کنند تا برای خریدار جذابیت ایجاد شود. این کاهش‌ها اما ساختاری نیست؛ چراکه هزینه تمام‌شده ساخت‌وساز همچنان رو به افزایش است. قیمت مصالح ساختمانی، زمین و سایر هزینه‌های جانبی رشد داشته و متوسط قیمت مسکن در تهران نیز همچنان صعودی است.

به بیان دیگر، افت قیمت بیشتر «موردی» است تا «کلی». اگر مالکی به دلیل فشار اقتصادی یا نیاز فوری به نقدینگی مجبور به فروش شود، حاضر است بخشی از سود یا حتی اصل سرمایه‌اش را فدا کند تا معامله انجام شود. اما این رفتار فردی به معنای آغاز یک روند نزولی در بازار نیست؛ بلکه نشان‌دهنده شرایط رکودی است که نقدشوندگی دارایی‌ها را برای مالکان دشوار کرده است.

بازار مسکن همچنان در تله «کود تورمی» گرفتار است؛ وضعیتی که در آن قیمت‌ها روی کاغذ بالا می‌روند اما چرخ معاملات به‌سختی می‌چرخد. در ماه‌های اخیر، متوسط قیمت هر مترمربع مسکن در تهران رشد اسمی داشته، اما تعداد قراردادهای خرید و فروش به‌شدت کاهش یافته است. این شکاف میان افزایش قیمت و افت معاملات، نشان می‌دهد که نه تقاضای مصرفی توان حضور در بازار را دارد و نه سرمایه‌گذاران انگیزه‌ای برای ورود پیدا می‌کنند.

کاهش شدید قدرت خرید مردم در اثر تورم‌های چندساله، مهم‌ترین عامل خروج متقاضیان مصرفی است. خانوارهای متوسط و حتی پردرآمد برای تأمین هزینه خرید خانه با ناتوانی جدی روبه‌رو شده‌اند. در سوی دیگر، سرمایه‌گذاران نیز با مقایسه بازدهی مسکن با بازارهای موازی مانند طلا، ارز و بورس، ترجیح داده‌اند سرمایه‌هایشان را به سمت بازارهایی ببرند که نقدشوندگی بالاتر و سود سریع‌تر دارند.

به همین دلیل، مسکن به جای آنکه یک انتخاب مطمئن برای حفظ ارزش دارایی باشد، بیش از پیش به یک «دارایی منجمد» تبدیل شده؛ دارایی‌ای که نقد شدنش دشوار است و خواب سرمایه‌اش برای بسیاری از فعالان به صرفه نیست.

❖ بازار ترسو: حساسیت مسکن به تحولات سیاسی
بازار مسکن در ایران همیشه پیوندی عمیق با فضای سیاسی داشته است، اما در ماه‌های اخیر این حساسیت به اوج رسیده. همان‌طور که سعید لطفی، دبیر اتحادیه املاک تهران گفته، مسکن «بازاری ترسو» است که کوچک‌ترین نشانه‌های بی‌ثباتی سیاسی یا تنش‌های منطقه‌ای را به سرعت در قیمت‌ها و رفتار معامله‌گران بازتاب می‌دهد.

چابهار به شبکه ریلی سراسری متصل می‌شود

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه بنادر و دریانوردی نقش مهمی را در اقتصاد کشور و به‌خصوص در حوزه تجارت به عنوان دروازه صادرات، واردات و ترانزیت برعهده دارد، گفت: «در حال حاضر ظرفیت‌های قابل توجهی در بنادر برای افزایش سهم حمل و نقل و جذب بار منطقه داریم که به طور کامل از آنها استفاده نمی‌شود. به منظور افزایش بهره‌وری و استفاده حداکثری از ظرفیت‌ها، طرح‌هایی اعم از زیرساختی و توسعه تجهیزات در دست اقدام داریم. افزایش ظرفیت اسمی بنادر کشور به ۳۰۰ میلیون تن از طریق تکمیل و بهره‌برداری از ۱۷ پست اسکله و پایانه‌های جدید که ۱۲ پست آن به اتمام رسیده است، بخشی از برنامه افزایش ظرفیت بنادر است.»

وی افزود: «موقعیت ژئوپلیتیک و سوق‌الجیشی کشور ما در نقشه منطقه و جهان فرصتی

توسعه حمل و نقل دریایی و بنادر کشور از مهم‌ترین سیاست‌های دولت در راستای تقویت تجارت خارجی، توسعه صادرات غیرنفتی، افزایش سهم ترانزیت و ارتقای جایگاه ایران در شبکه حمل و نقل بین‌المللی است. در اسناد بالاستی از جمله برنامه هفتم پیشرفت و سیاست‌های کلی اقتصاد دریا‌محور بر ارتقای ظرفیت تخلیه و بارگیری بنادر، توسعه زیرساخت‌های لجستیکی، به‌روزرسانی ناوگان و استفاده از فناوری‌های نوین در مدیریت بنادر تأکید شده است.

سعید رسولی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی، دستیابی به این اهداف را راهبرد این سازمان اعلام کرد و اتصال ریلی چابهار را نقطه عطف این راهبرد دانست.

زودتر با خبر شوید...

www.mozayedemonaghese.com

واحد پشتیبانی و سایت ۰۲۱-۴۹۱۰۵۴۲۵



دو سال پیش در همین تریبون به تفضیل با عدد و رقم و گراف و چارت از بحران آب گفتم. ۲ سال پیش عرض کردم که بحران در پیش است و اگر تدبیر نکنیم سیلاب بحران آب، ما را با خود خواهد برد. در آن تحلیل‌ها و پیش‌بینی‌ها و با فرض خطی بودن متغیرهایی نظیر بارش، افزایش دما و مصرف، از بروز نقطه ناترازی قطعی و به چشم آمدن بحران آب در شئون مختلف زندگی در سال ۱۴۱۲ گفتم اما همان زمان خدمت هیات نمایندگان عرض شد که بنا بر تحقیقات مختلف منجمله مرکز ملی مطالعات آب و کشاورزی اتاق ایران، این متغیرها رفتار خطی ندارند و ما بسیار زودتر از آن زمان با بحران مواجه خواهیم شد.

کشوری که ۱۰۰ میلیارد مترمکعب آب تجدید پذیر دارد و اگر تا سقف ۵۱ میلیارد مترمکعب از آن را مصرف کند هیچ تگرانی از حیث پایداری سرزمین ندارد و در شرایطی که کل مصرف شرب کشور تنها ۹ میلیارد مترمکعب و کل مصرف صنعت کمتر از ۴ میلیارد مترمکعب است چگونه می‌شود با بحران آب مواجه باشد؟

در کشوری که کل مصرف صنعت ۳۰۷ میلیارد مترمکعب است و آب کشت یونجه ۸۵ میلیارد مترمکعب آيا بحران آب داریم یا بحران درایت و تدبیر؟

بر اساس پایه‌ترین اصول اقتصاد خرد در چنین شرایطی، انتظار طبیعی — و منطقی — اقتصاد این است که قدر و قیمت آب افزایش یابد تا سیگنال کمیابی به جامعه منتقل شود و رفتار مصرفی تغییر کند

اما در عمل چه اتفاقی افتاده؟ دولت به‌عنوان بزرگ‌ترین بازیگر ایسن بازار، با اقتصاد دستوری و قیمت‌گذاری غیرواقعی، مانع از شکل‌گیری این مکانیسم طبیعی شده است. نتیجه این است که ما امروز در کشوری زندگی می‌کنیم که آب کمیاب‌ترین منبع است، اما قیمت آن تقریباً رایگان است. اگر در سوخت سخن از پالانه مخرب می‌کنیم که پرداخت این پالانه سبب تضعیف اقتصادی می‌شود، بهای پالانه یا بهتر بگوییم بهای ناکارآمدی حکمرانی آن نه از جیب شهروند که از شیره جان کشور پرداخت می‌شود.

بر اساس مطالعات مرحله دوم قانون جامع آب کشور تا سال ۱۴۲۵ ما نیاز به ۶۲ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در صنعت آب کشور داریم و ناگفته پیداست که دولت در تأمین بخش کوچکی از این مبلغ هم قاصر خواهد بود. مادمای که چرخ بر این مدار بچرخد حصول این سرمایه‌گذاری رؤیایی بیش نخواهد بود.

صنعت آب ایران علیرغم مشکلات حادى که به‌واسطه حکمرانی ناکارآمد آب به آن تحمیل شده و امروز در شرایط بحرانی شدید به سر می‌برد اما با قاطعیت عرض می‌کنم که این صنعت به لحاظ فنى، مهندسى و دانش فرایندى از هندوستان تا آفریقا بدون رقیب است. فعالین این صنعت در ۴۰۰۰ نفر دنیا در امر صادرات خدمات فنى

مهندسی فعال و موفق هستند و سال‌هاست با افتخار تأسیسات و پروژه‌های مختلف زنجیره صنعت آب اعم از آب‌رسانی، شبکه‌های جمع‌آوری فاضلاب، تصفیه‌خانه‌های آب و فاضلاب را در جای‌جای کشور و به‌طور کلاماً بومی اجرا می‌کنند. ما در کشور نه مشکل کمی آب داریم و نه مشکل مهندسی و فنى. ما تنها و تنها یک مشکل داریم و آن‌هم ضعف مفروض ساختار حکمرانی آب است. اجازه می‌دهم از تریبون اتاق به‌عنوان پارلمان بخش خصوصی در پاسخ به ادعاهای اخیر که توسط نخست‌وزیر اسرائیل اعلام شده عرض کنم که در شرایطی که هنوز دادگار به خون غلغین بیش از ۱۰۰۰ نفر از عزیزان هموطنمان هستیم، نیاز به این نداریم رژیم مسیب این سفاکی و خون‌ریزی که وسعتش از استان کرمانشاه تا کوچک‌تر است برای ما نسخه بپیچد. ایران قاره‌ای از اقلیم‌هاست، نه جزیره‌ای مثل اسرائیل. هیچ نسخه وارداتی از تلا ویو برای زاگرس و کویر کار نمی‌کند. ایران را با وسعت و تنوعش باید فهمید، نه با کیی‌پردازی از یک کشور کوچک. در این کشور ما نه کوچک‌ترین نیازی به نسخه مهندسی وارداتی داریم و نه الگوی وارداتی حکمرانی آب برای ما کارآمد است.

به‌عنوان یک شهروند، به‌عنوان یک فعال اقتصادی عضو پارلمان بخش خصوصی و به‌عنوان یک فعال صنعت آب امید دارم که در نوبت بعدی که در محضر اعضای این پارلمان سخن می‌گوییم بر حکمرانی آب این کشور تعقلی حاکم شده باشد تا نه تگرانی برای پایداری سرزمین وجود داشته باشد و نه این بی‌تدبیری سبب خیالات و توهمات برای دشمنان قسم خورده این خاک پاک باشد

❖ بازوِسان تکلیف نرخ مصوب برنج را یکسره کردند
رضا کنگری، رئیس اتحادیه پیکداران مواد غذایی تهران، اعلام کرد که فراوانی شکر در بازار، قیمت هر کیلوگرم شکر فلسه را به ۵۲ هزار تومان در بنکداری‌ها و ۵۷ تا ۵۸ هزار تومان در خرده‌فروشی‌ها کاهش داده است، در حالی که نرخ مصوب آن ۵۹ هزار تومان است. او تأکید کرد که عرضه و تقاضا تعیین‌کننده قیمت‌هاست و تأمین مداوم کالاها می‌تواند این روند کاهشی را تثبیت کند. کنگری با اشاره به وفور روغن در بازار، از قیمت‌گذاری غیرمنصفانه این کالا انتقاد کرد. وی گفت: «برچسب قیمت روغن تنها ۳ درصد سود برای عمده‌فروشی، خرده‌فروشی و حمل‌ونقل در نظر گرفته، در حالی که حاشیه سود منطقی برای عمده‌فروشی ۳ درصد، خرده‌فروشی ۸ درصد و هزینه‌های حمل‌ونقل و انبارداری ۲ تا ۳ درصد است.» این امر عرضه روغن در بازار عمده‌فروشی را کاهش داده و سود اصناف را تحت فشار قرار داده است. کنگری پیشنهاد کرد که شرکت‌های تولیدکننده حداقل ۱۵ درصد سود را در برچسب قیمت لحاظ کنند. کنگری توضیح داد که برنج داخلی، برخلاف برنج وارداتی که با ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی خریداری شده و نرخ مصوب دارد، قیمت‌گذاری دولتی ندارد.

روزنامه **دراقتصاد** یک روزنامه اقتصادی ایرانی است.
این روزنامه در ۱۲ شهریور ۱۴۰۴ شماره ۷۵۱ www.marzeghtesad.ir چاپ‌شدن‌پس از توقیف آن در ۱۲ شهریور ۱۴۰۴ شماره ۷۵۱

✙ خبر مهمم بانک مرکزی درباره ارز ترجیحی
رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد سیاست تخصیصی ارز ترجیحی برای نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی همچنان ادامه خواهد داشت.
محمدرضا فرزین در پاسخ به دغدغه یکی از نمایندگان مجلس درباره تأمین ارز نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی گفت: فعلاً دیگر ارز ترکیبی نمی‌دهیم و قرار شد همچنان ارز ترجیحی برای نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی تخصیص و تأمین شود که این اقدام نیز هم‌کثون در دستور کار قرار دارد.
وی تأکید کرد سیاست تخصیصی ارز ترجیحی برای نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی همچنان ادامه خواهد داشت.

■ **✙ وام مسکن آب رفت؛ وعده‌ها بی‌نتیجه ماند**

وام مسکن پس از عبور از سد اوراق گران‌قیمت، ضوابط پیچیده و پرداخت قطره‌چکانی، در مراحل پایانی به کار سازندگان می‌آیند. کارشناسان هشدار می‌دهند این روند نته‌ها هزینه‌ها را بالا برده، بلکه سرعت اجرای طرح‌های ملی مسکن را هم به‌شدت کاهش داده است.

فرشید پورحاجت دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان با بیان این‌که منابع مالی طرح‌های مسکن در دو بخش دنبال می‌شود؛ نخست پروژه‌هایی که دولت در قالب جهش تولید مسکن (نهایت ملی مسکن) دنبال می‌کند و دوم حوزه ساخت‌وساز شهری.

در بخش اول، شرایط منابع مالی مشخص است، اما گزارش‌ها نشان می‌دهد بانک‌ها در این زمینه حمایت کافی را از پروژه‌های نهضت ملی مسکن نداشت‌اند. در بخش دوم نیز که به ساخت‌وساز شهری مربوط می‌شود، بانک مسکن به‌عنوان بانک تخصصی شناخته می‌شود، با این حال شرایط این بانک برای پرداخت تسهیلات چندان مناسب نیست و یی با بیان این‌که علیرغم تکرار و تأکیدهای فراوان درباره نامناسب بودن شیوه پرداخت تسهیلات مسکن، تغییر چشمگیری در این حوزه رخ نداده است، افزود: دریافت تسهیلات از بانک مسکن نته‌ها شرایط دشواری دارد، بلکه پرداخت آن نیز به‌صورت اقساطی و از طریق قراردادهای مشارکت مدنی انجام می‌شود؛ روندی که همراه با بروکراسی‌های پیچیده است.

دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان تأکید کرد: از سوی دیگر در یافت تسهیلات منوط به تهیه اوراق تسهیلات (تسه) شده و حتی در مرحله اجرا قراردادهای مصوب نیز مشکلات متعددی وجود دارد. به همین دلیل، چه در پروژه‌های دولتی جهش تولید مسکن و چه در طرح‌های ساخت‌وساز شهری، روند تأمین مالی و پرداخت تسهیلات با موانع و محدودیت‌های جدی مواجه است.

پورحاجت بیان کرد: متأسفانه این روند هزینه تولید را به‌شدت افزایش داده است. به بیان ساده‌تر، بانک مسکن اعلام می‌کند که سازندگان ابتدا باید ساخت‌وساز را آغاز کنند و سپس بر اساس پیشرفت فیزیکی پروژه، تسهیلات مرحله به مرحله آزاد می‌شودوی اضافه کرد: در واقع وامی که باید برای شروع پروژه پرداخت شود، عملاً به تکمیل پروژه اختصاص پیدا می‌کند. این رویه از ۱۴۰۱ آغاز شده و تا امروز نیز هیچ تغییری در نگرش و عملکرد بانک مسکن ایجاد نشده استوی تأکید کرد: علاوه بر این، با وجود تأمین منابع مورد نیاز، سازندگان مجبورند اوراق تسهیلات گران‌قیمت را تهیه کنند تا بتوانند وام دریافت کنند. از سوی دیگر، شرایط فروش اقساطی واحدهای احداث‌شده نیز به گونه‌ای نیست که پاسخگوی نیاز ساخت‌وساز کشور باشد.

به گفته وی، با وجود مکاتبات رسمی و ارائه پیشنهادها به بانک مسکن، تاکنون جز یکبار وعده برگزاری جلسه—که آن هم عملی نشد—هیچ اقدام مثبت و مؤثری از سوی بانک مسکن به‌عنوان بانک عامل بخش ساخت‌وساز کشور مشاهده نشده است

■ **✙ پیش بینی قیمت طلا و نقره که حتماً باید بدانید**

یک کارشناس بازار طلا پیش بینی کرد که قیمت این فلز گران بها طی ۲ ماه آینده افزایشی خواهد بود اما طی سال آینده روند تغییر می‌کند.

به نقل از تاس، الکسی میخیف، کارشناس بانک VTB روسیه اعلام کرد که پیش بینی می‌شود قیمت طلا طی ۲ ماه آینده افزایش یافته و رکورد ۲۴۰۰ دلار، در هر انس را به ثبت برساندوی گفت: ما معتقدیم طی ۲ ماه آینده طلا رکورد قیمتی تاریخی جدیدی را به ثبت می‌رساند و احتمالاً از ۲۴۰۰ دلار عبور می‌کند.
دلیل این مسئله هم کلید خوردن روند اجرای سیاست‌های پولی انبساطی از سوی بانک مرکزی آمریکا طی روزهای آینده و کاهش ارزش دلار است.میخیف اما تأکید کرد که بازار در پایان سال ۲۰۲۵ روندی معکوس می‌گیرد و قیمت طلا به ۳۳۰۰ تا ۳۴۰۰ دلار عقب نشینی می‌کند اما آینده هم ممکن است به زیر ۴ هزار دلار بازگردد.این کارشناس بر این باور است که قیمت طلا هم اکنون بسیار بالاتر از رقم واقعی و بنیادین آن است و قیمت آن برای تولید کنندگان در بدترین حالت ۱۵۰۰ دلار در هر انس استوی می‌گوید افزایش اقبال عمومی نسبت به ارزهای مجازی هم یکی دیگر از عواملی است که بر کاهش قیمت طلا اثر گذار خواهد بود.برخلاف طلا اما نقره به خاطر افزایش قابل توجه استفاده در صنعت و متعاباً کمبود در بازار، شاهد افزایش قیمت بود و به همین دلیل پیش بینی می‌کنیم قیمت نقره تا پایان سال به ۴۰ تا ۴۲ دلار در هر انس و در سال آینده به ۵۰ دلار در هر انس هم برسد.

است که در شرایط امروز اقتصاد، حذف چهار صفر از پول ملی ضرورت دارد، اما فوریت و اولویت ندارد. اینکه ضرورت دارد به معنای آن است که امروز به خاطر کاهش ارزش پول ملی، ما هم به لحاظ حسابداری با برخی مشکلات روبرو هستیم، هم سرعت انتقال پول کاهش پیدا می‌کند و معاملات کلان با مشکل روبرو می‌شود و در نهایت درک از قیمت‌ها را از نظر روانی سخت می‌کند؛ چراکه انسان از نظر روانی قیمت‌های کوچک را راحت‌تر درک می‌کند تا قیمت‌های بزرگ که طبیعتاً اگر در زمان مناسبی این سیاست اجرا شود، می‌توانیم برای حذف صفر اقدام کنیم.

سعادت ادامه داد: شاید برخی از کسانی که موافق حذف چند صفر از پول ملی باشند، بر ضرورت این موضوع تأکید کنند، اما اگر بانک مرکزی و دولت در شرایط فعلی خود را بیش از اندازه مسئول اجرا و تحقق این طرح کنند، از مسائل اصلی و اولویت‌های مهم‌تر در اقتصاد کشور، باز خواهند ماند.

✙ تورم؛ مهم‌ترین مسئله اقتصاد
وی افزود: امروز، تورم مهمترین مسئله اقتصادی در کشور ما است که باعث می‌شود، قرار سرمایه تسريع شود، سرمایه گذاری‌های سفته بازانه جای سرمایه‌گذاری‌های مولد را در اقتصاد بگیرد، رفاه مردم و ارزش پول ملی کاهش پیدا کند و در نهایت رشد اقتصادی را با موانع زیادی روبرو کند.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: بنابراین اولین و مهمترین مسئله‌ای که دولت و به ویژه بانک مرکزی به عنوان سیاست‌گذار پولی کشور باید بر روی آن تمرکز داشته باشد، مسئله مهار و کنترل تورم است. البته نباید از این نکته غافل ماند که دلیل اصلی تورم، مسائل مربوط به سیاست خارجی و سیاست بین‌الملل است که نزدیک به دو دهه است که درگیر موضوع تحریم‌ها و چالش‌های ایجاد شده به خاطر تحریم‌ها هستیم که اثر منفی بسیاری را برای اقتصاد کشور به همراه داشته است.

سعادت گفت: واقعیت‌های اقتصادی به ما هشدار می‌دهند که امروز زمان مناسبی برای پیگیری موضوع حذف چهار صفر از پول ملی نیست؛ چراکه چالش‌های زیادی در اقتصاد کشور وجود دارد و برای رفع این چالش‌ها، اولویت‌های مهم‌تری نسبت به حذف چهار صفر از پول وجود دارد.

وی با اشاره به دره‌متنیدگی اقتصاد و سیاست گفت: سیاست اقتصادی در شرایط فعلی و در دنیای کنونی تابعی از سیاست خارجی و سیاست در کشورها و همچنین در سطح جهانی است و بسیاری از کشورها اولویت اقتصادی خود را به حوزه سیاسی ارجحیت داده‌اند؛ یعنی اگر در یک تنش بین المللی منافع اقتصادی آن‌ها با خطر روبرو شود، حوزه سیاسی را کنار زده و منافع اقتصادی را به عنوان اولویت نخست لحاظ می‌کنند که نمونه گواه این موضوع به سیاست‌های اقتصادی چین طی چند دهه اخیر باز می‌گردد یعنی در حالی که چین بزرگترین رقیب آمریکا در حوزه‌های سیاسی، نظامی و اقتصادی است، اما در مواردی که منافع اقتصادی آن با چالش روبرو شود، اولویت خود را به منافع اقتصادی می‌دهد.

این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: بنابراین امروز باید منافع اقتصادی در کشور ما به اولویت نخست بدل شود و در کنار آن دولت و بانک مرکزی باید تلاش کنند تا مسائل اقتصادی که معیشت مردم را هدف قرار داده، را مدیریت کنند که تورم در حال حاضر بزرگ‌ترین مشکل اقتصادی در کشور ما است و باید بیش از هر سیاست و طرح دیگری کنترل و کاهش تورم را به عنوان اصلی‌ترین اولویت در کشور، قرار دهند.

سعادت در پایان تصریح کرد: متعاقب این موضوع هر زمانیکه اقتصاد کشور، با چشم انداز تورم کاهشی روبرو شد و روند

افزایش قیمت‌ها در اقتصاد معکوس شد و پس از آن برای یک باز زمانی حائقل میان مدت، تورم کاهشی را پیش بینی کرد، می‌توان اقدام به اجرای طرح حذف چند صفر از پول ملی کرد؛ چراکه اگر غیر از این باشد، به علت تداوم تورم و افزایش قیمت‌ها در اقتصاد، در سال‌های پیش رو مجددا شاهد اضافه شدن صفر به پول ملی خواهیم بود.

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به تجربه تورم شدید کالاها و خدمات بعد از افزایش نرخ ارز، درباره گمانه‌زنی‌ها در تکرنخی کردن ارز گفت: هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی نداریم. محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی در نشست شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولتی در تبریز در پاسخ به سوالاتی درباره برخی ادعاها درخصوص تکرنخی شدن ارز تأکید کرد: بانک مرکزی هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی ندارد و متعقدیم ما نمی‌توانیم با افزایش نرخ ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی و ۷۰ هزار تومانی مرکز مبادله، تورم را به کالاها و خدمات منتقل کنیم زیرا تجربه گذشته نشان می‌دهد اگر این کار انجام شود تورم شدیدی به کالاها منتقل می‌شود.
فرزین تصریح کرد: سوال می‌کنند آیا قصد دارید ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان را حذف کنید؟ پاسخ ما خیر است و بانک مرکزی فعلاً به تخصیص و تأمین ارز ۲۸۵۰۰ تومان ادامه خواهد داد زیرا کالاهای اساسی برایمان مهم هستند و حتماً با حذف آن، افزایش قیمت روی کالاهای اساسی تأثیر می‌گذارد. در شرایط کنونی کشور، این اقدام امکان‌پذیر نیست و بانک مرکزی هم چنین برنامه‌ای ندارد.
وی افزود: اگر منظورن این است که نرخ ارز ۷۰ هزار تومان مرکز مبادله افزایش یابد؛ آنهم پاسخ‌ش منفی است. ارز ۷۰ هزار تومان را افزایش نخواهیم داد زیرا شرایط کنونی که در بازار غیررسمی بوجود آمده است کاملاً تابع موضوعات انتظاراتی است و با کاهش انتظارات تورمی، این نرخ هم کاهش خواهد یافت

بورس تهـران گرفتار اختلال دوقطبی

دچار «توهم پولی» شدیم. اینکه ۵۰ درصد یا ۴۰ درصد یا ۳۰ درصد بازده داشته‌ایم چندان مهم نیست، اصل ماجرا این است که سرمایه‌یام به صورت اسمی بزرگ‌تر شده و همین «توهم «آقا یا خانم پیشگو» را برایمان به ارغمان گذاشته است.

فرصت محدودی وجود دارد که سیاست‌گذار باید از آن استفاده کند؛ هرچند همه چیز در اختیار سیاست‌گذار اقتصادی نیست، اما تجربه‌هایی در دوران پس از خروج ترامپ از برجام در سال ۹۷ و حتی ۹۸ وجود دارد که بازی درست در زمین ارز مانند رفتندازی بازار ثانویه و حرکت به سمت ارز تکرنخی و استفاده از حراج هلندی توانست دلار را که تا نزدیک ۲۰ هزار تومان بالا رفته بود به نصف قیمت کاهش دهد.

حراج هلندی همان بازی قدیمی است که باید برای کنترل نرخ ارز به کار گرفته شود؛ یعنی به جای آنکه سیاست‌گذار برای مهار ارز، دنباله‌رو بازار از پایین باشد، نرخ‌ها را در بازار از بالا به پایین هدایت کند. اگر شما ساسی وحشی را می‌خواهید مهار کنید، راهش این نیست که از دم او را بگیرید، هر بار که دستان به دمش برسد، لگدی به شما زده و جلوتر می‌رود، پس باید از او جلوتر بروید و رامش کنید.

✙ دو مکمل حال خوش بورس
اقدامات اصلاحی در بازار از یکی حذف ارز چندنرخ‌ی است و دیگری مهار بازار با مکانیزم حراج هلندی. اما مسائل تکنملی نیز وجود دارند که می‌تواند به حال خوش سهام کمک کند. یکی اوراق تبعی است که به نظر می‌رسد اگر اجبار به خرید سهام صندوق‌های درآمد ثابت با پوشش ریسک توسط اوراق تبعی صورت گیرد، جایی برای نگرانی نیست و می‌تواند تقاضای معناداری برای سهام ایجاد کند.
مسألهٔ دوم نیز به گزارش‌های ماهانه برمی‌گردد که نسبت به انتظارات بسیار رکودی اوضاع بهتری دارد. بنابراین درجه بهبود آنها نیز می‌تواند امید به تکرار پذیری سودهای شرکت‌های بورسی را افزایش دهد.

بازار ارز روی موج خبر: آیا دلار بالای ۱۰۵ هزار ماندگار است؟

روان‌شناسی‌ای که با هر خبر جدیدی می‌تواند به سمت دیگری بچرخد.

✙ حباب یا واقعیت بنیادی؟ درس‌های دو سال اخیر از جهش‌های ناپایدار
صعود اخیر دلار هر چند نفس‌گیر به نظر می‌رسد، اما پرسش کلیدی این است: چقدر از این افزایش واقعاً ریشه در بنیادهای اقتصادی دارد و چقدرش صرفاً یک حباب روانی است؟ مرور حافظه بازار نشان می‌دهد که پاسخ، بیشتر به گزینه دوم نزدیک است.

در دو سال گذشته بارها شاهد همین الگو بوده‌ایم: شوک سیاسی – از شهادت رئیس‌جمهور گرفته تا جنگ ۱۲ روزه یا تهدیدهای بین‌المللی – باعث جهش ناگهانی نرخ ارز شده است. اما پس از فروکش کردن تب سیاسی، دلار به مدار پایین‌تر بازگشته و کسانی که در سقف‌های هیجانی خریدانه، بازندگان اصلی بوده‌اند. نمونه بارز، پایان سال ۱۴۰۳ بود که دلار به بالای ۱۰۰ هزار تومان جهش کرد اما چند ماه بعد دوباره به محدوده ۸۰ هزار برگشت.این بار هم نشانه‌های مشابهی دیده می‌شود. تقاضای غالب سفته‌بازانه است، شاخص‌های کلان (مانند رشد نقدینگی و ذخایر ارزی) نسبت به سال‌های بحرانی کنترل‌شده‌ترند و بانک مرکزی ابزارهای بیشتری برای مداخله دارد. همین ابتدا نشان می‌دهد که افزایش قیمت کنونی بیش از آنکه نشانه تغییر پارادایم باشد، یک حرکت حبابی ناشی از ترس و هیجان است.درس تاریخی بازار ساده است: هر بار که دلار به‌واسطه خبرهای سیاسی پرش کرده، دیر یا زود تب آن فروکش کرده و بازار به تعادل برگشته است. بنابراین، ریسک اصلی متوجه همان خریداران هیجانی است که در روزهای داغ، ارز را در سقف می‌خرند و در روزهای سرد با زیان سنگین تنها می‌مانند.

✙ نقشه راه پیش‌رو: ۱۰۲ سپر، ۱۰۵ دروازه
بازار ارز حالا در نقطه‌ای ایستاده که همه نگاه‌ها به دو مرز حیاتی دوخته شده است. ۱۰۳ هزار تومان در روزهای اخیر بارها نقش «سپر حمایتی» را بازی کرده و مانع ریزش بیشتر شده است؛ تا جایی که هر بار نرخ به این محدوده نزدیک شده، خریداران دوباره به میدان برگشته‌اند. در مقابل، ۱۰۵ هزار تومان حالا به «دروازه روانی» بازار تبدیل شده؛ عبور و تثبیت بالای این سطح می‌تواند برای معامله‌گران سیگنال آغاز یک موج صعودی تازه باشد.
اما پرسش اصلی اینجاست: بازار به کدام سمت متمایل است؟ اگر هیجانات سیاسی همچنان شعله‌ور بماند و فشار تقاضا ادامه پیدا کند، احتمالاً دلار بتواند بالای ۱۰۵ هزار بایستد و حتی سقف‌های بالاتری را امتحان کند. اما اگر خبرها کمی فروکش کند و سیاست‌گذار طبق تجربه دو سال گذشته مداخله کند، مسیر دیگری پیش روی بازار قرار می‌گیرد. بازگشت تدریجی به محدوده‌های پایین‌تر و اصلاح قیمت‌ها در واقع، بازار امروز بیشتر از هر زمان دیگری به «انتظارات» وابسته است، نه به متغیرهای بنیادین. همین وابستگی به خبر، مسیر دلار را لغزنده کرده؛ هر حرکت تازه، بیش از آنکه حاصل یک محاسبه اقتصادی باشد، نتیجه یک موج روانی است. برای همین، معامله‌گران حرفه‌ای با دقت بیشتری مرزهای ۱۰۳ و ۱۰۵ را رصد می‌کنند، چون می‌دانند آنچه کوتامنت بازار در گروی همین دو عدد کلیدی است.

اسرار حذف چهار صفر از پول ملی



✙ فرحناز نعمتی – یک کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه حذف چهار صفر از پول ملی «ضرورت» دارد اما «فوریت» نه، گفت این اقدام در شرایط تورمی کنونی اولویت اقتصاد ایران نیست.

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

در قیاس با قیمت کالاها و محصولات اضافه شده است.
متأسفانه تجربه نشان داده که سیاست‌های اقتصادی ما و حتی سیاست‌های غیر اقتصادی در کشور ما، به اصطلاحی «صفر زا» است و هر اقدامی که صورت می‌گیرد در نهایت قیمت نهایی محصولات در بازار و اقتصاد افزایش پیدا می‌کند این اقتصاددان خاطرنشان کرد: ما آنکته مهمی که باید از آن غافل نمائد این

در قیاس با قیمت کالاها و محصولات اضافه شده است.
متأسفانه تجربه نشان داده که سیاست‌های اقتصادی ما و حتی سیاست‌های غیر اقتصادی در کشور ما، به اصطلاحی «صفر زا» است و هر اقدامی که صورت می‌گیرد در نهایت قیمت نهایی محصولات در بازار و اقتصاد افزایش پیدا می‌کند این اقتصاددان خاطرنشان کرد: ما آنکته مهمی که باید از آن غافل نمائد این

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

در قیاس با قیمت کالاها و محصولات اضافه شده است.
متأسفانه تجربه نشان داده که سیاست‌های اقتصادی ما و حتی سیاست‌های غیر اقتصادی در کشور ما، به اصطلاحی «صفر زا» است و هر اقدامی که صورت می‌گیرد در نهایت قیمت نهایی محصولات در بازار و اقتصاد افزایش پیدا می‌کند این اقتصاددان خاطرنشان کرد: ما آنکته مهمی که باید از آن غافل نمائد این

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

رحمان سعادت با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از پول ملی گفت: بحث حذف چند صفر از واحد پول ملی، تقریباً نزدیک به دو دهه است که در شرایط مختلف اقتصادی کشور، مطرح شده و دلیل اصلی آن در این است که تورم مداوم و ادامه دار باعث شده که قیمت‌ها افزایش پیدا کند و با افزایش قیمت‌ها، ارزش پول ملی کاهش پیدا کرده و به عبارتی چند صفر به پول ملی

روزنامه در اقتصاد

چهارشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۴
شماره ۷۵۱
www.marzeghtesad.ir

♥ رکوردشکنی صادرات نفت ایران در اوج تحریم و جنگ

صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران با گذشت یک سال از فعالیت وزارت نفت دولت چهاردهم با وجود ۱۴ بسته تحریمی جدید (۴۶۵ تحریم) در برخی ماهها به رکوردهای تاریخی دست یافت.
به نقل از وزارت نفت، صادرات نفت خام و میعانات گازی به‌عنوان موتور محرکه اقتصاد ایران، نقش حیاتی در تأمین درآمدهای ارزی و تنظیم بودجه کشور ایفا می‌کند. این بخش که سهمی بالغ بر ۳۰ تا ۴۰ درصد از درآمدهای دولت را تشکیل می‌دهد، تنها منابع مالی لازم برای اجرای پروژه‌های زیربنایی، توسعه صنعتی و برنامه‌های اجتماعی را فراهم می‌آورد، بلکه به‌عنوان ابزاری راهبردی در روابط بین‌المللی و دیپلماسی انرژی ایران نیز عمل می‌کند.

صنعت نفت ایران در یک سال اخیر با وجود تشدید تحریم‌های بین‌المللی، موفق به حفظ و حتی افزایش صادرات نفت خام و میعانات گازی شده است. برنامهریزی‌های راهبردی و مدیریت منابع، نتنها روند صادرات با اختلال مواجه نشد، بلکه در برخی مقاطع شاهد ثبت رکوردهای جدید نیز بودهایم. این عملکرد، نشان‌دهنده مقاومت و انعطاف‌پذیری صنعت نفت ایران در شرایط تحریمی است.

این در حالی است که در طول یک سال گذشته، دولت آمریکا ۱۴ بسته تحریمی شامل ۴۶۵ تحریم جدید علیه ایران اعمال شده است که بسته چهاردهم این تحریم‌ها در تاریخ هشتم مرداد اسمال اعمال شد. این بزرگ‌ترین تحریم نفت از سوی دولت آمریکا علیه صنعت نفت ایران از سال ۲۰۱۸ تاکنون محسوب می‌شود. این بسته شامل ۱۴۷ تحریم بوده و به‌طور عمده بخش حمل‌ونقل را هدف قرار داده است.

با تمام این تفاسیر، در چهار ماه نخست سال ۱۴۰۴، میانگین صادرات نفت خام و میعانات گازی ۲۱ هزار بشکه در روز بالاتر از مدت مشابه پارسال بوده است.

هرچند روند صادرات نفت خام برای مؤسسات بین‌المللی «واسطه اعمال تحریم‌های ظالمانه و اتخاذ تدابیر پوششی، به‌صورت کامل قابل ردیابی نیست، اما رکوردشکنی صادرات نفت ایران در برخی ماه‌ها طی یک سال گذشته در آمارهای اعلام‌شده از سوی این مؤسسات نیز منعکس شده است.

طبق داده‌های اولیه شرکت اطلاعات انرژی کپلر، صادرات نفت ایران به چین در ماه مارس (اسفند ۱۴۰۳ - فروردین ۱۴۰۴) به یک میلیون و ۲۱۰ هزار بشکه در روز رسیده است که نسبت به میانگین صادرات ایران در سال ۲۰۲۴، بیش از ۲۲ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

بر اساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، میانگین صادرات نفت ایران در نیمه نخست سال ۲۰۲۵ نزدیک به ۱.۷ میلیون بشکه در روز بوده است.همچنین بر اساس اعلام شرکت بین‌المللی ردیابی نفتکش‌ها «رتکسا»، میانگین صادرات نفت خام ایران در ۲۰ روز ابتدایی ژوئن ۲۰۲۵ (۱۱ تا ۳۰ خرداد) به یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسیده که بالاترین سطح ثبت‌شده تاکنون است. نکته جالب اینجاست که این تاریخ دقیقاً مصادف با جنگ ۱۲ روزه تحمیلی علیه ایران بوده است. موفقیت ایران در ثبت رکورد صادرات روزانه نفت در اوج تحریم‌ها و حتی در شرایط جنگی، افزون بر اینکه نشان‌دهنده از خودگذشتگی، تعهد کاری و ایثار کارکنان صنعت نفت و تلاش مدیریتی و پایداری راهبردی انرژی کشور را به رخ می‌کشد. کسب این موفقیت در چنین شرایط پرتلهایی از اراده قوی در دیپلماسی اقتصادی و بهربرداری هوشمندانه از ظرفیت‌های فنی حکایت دارد.

محسن پاکنژاد، وزیر نفت ایران در بهمن سال گذشته در واکنش به فرمان «فشار حداکثری» دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، با بیان اینکه متاسب با شرایطی که پیش روی ماست، کارکنان متخصص صنعت نفت، تدابیر ویژه و مناسبی را اتخاذ می‌کنند، گفت: هرچه محدودیت ما بیشتر شود، تدابیر اتخاذشده نیز پیچیده‌تر خواهد بود.

♥ تحویل پالایشگاه سیزدهم پارس جنوبی تا پیش از فصل سرد

مسئول تحویل و تحول پالایشگاه سیزدهم پارس جنوبی اعلام کرد: واحدهای اصلی این پالایشگاه با ظرفیت ۵۵ درصد وارد مدار تولید شده

و تحویل کامل آن تا پیش از فصل سرد در دستور کار است. به نقل از شرکت نفت و گاز پارس جنوبی، علی خوشاب با بیان اینکه هم اکنون بخش‌های PAC-۱ و PAC-۲، درصدا آماده تحویل هستند و تنها منتظر ابلاغیه رسمی مدیران بالادستی است، اظهار کرد: با تلاش‌های شبانه‌روزی تیم‌های فنی و مدیریتی، واحدهای اصلی پالایشگاه اکنون با ظرفیت حدود ۵۵ درصد تولید گاز شیرین در مدار بهره‌برداری قرار دارندوی تصریح کرد: اکثر واحدهای پالایشگاهی به جز واحدهای گوگرد، تریتمنت فاز ۱۴۸ و مخزن ذخیره ال‌پی‌جی در مدار بهره‌برداری قرار دارند و انتقال مسئولیت راهبری به مجتمع گاز پارس جنوبی برای آنها در دستور کار است.مسئول تحویل و تحول پالایشگاه سیزدهم مجتمع گاز پارس جنوبی با اعلام اینکه براساس

برنامهریزی تا پیش از آغاز فصل سرد، تحویل موفق انجام شده و پالایشگاه به‌صورت کامل تحت مدیریت مجتمع گاز پارس جنوبی قرار گیرد، افزود: البته جمع‌آوری و نهایی‌سازی نواقص همچنان ادامه دارد. به‌عنوان نمونه، برخی بمپ‌های اصلی کیفیت مطلوبی ندارند که سفارش خرید آنها انجام شده و پیش از تحویل قطعی نصب می‌شود.

و حتی تشدید این روند در هفته‌های آینده است.

♥ نقش کلیدی چین و هند به عنوان خریداران اصلی نفت روسیه و تغییر توازن قدرت

چین و هند به عنوان بزرگترین خریداران نفت خام از روسیه (که پس از عربستان سعودی، دومین صادرکننده بزرگ جهان است) عمل می‌کنند. این تغییر در الگوی تجاری، توازن قدرت در بازار نفت جهانی را به طور قابل توجهی تغییر داده است. جالب است بدانید، دونالد ترامپ به دلیل این خریدها تنها بر هند تعرفه اعمال کرده، در حالی که چین از این تعرفه‌ها معاف شده است. این موضوع، می‌تواند نشان‌دهنده رویکرد متفاوت واشنگتن در قبال دو قدرت آسیایی و تلاش برای جلوگیری از تشدید تنش با پکن باشد.

♥ چشم‌انداز ژئوپلیتیکی جدید چین و تشدید رقابت با غرب

شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، در اجلاس با حضور ولادیمیر پوتین رهبر روسیه و ناردنار مودی نخست‌وزیر هند، چشم‌انداز خود برای یک «ظلم امنیتی و اقتصادی جهانی جدید» را مطرح کرد که «جنوب جهان» را در اولویت قرار می‌دهد. این اعلامیه، که به صورت مستقیم در تقابل با نظم تحت رهبری ایالات متحده صورت گرفت، به طور بالقوه می‌تواند بر تنش‌های ژئوپلیتیکی موجود بیفزاید و بر بازارهای کالا از جمله نفت تأثیر بگذارد، زیرا نشان‌دهنده تلاش برای ایجاد بلوک‌بندی‌های جدید اقتصادی و سیاسی است.

♥ انتظار بازار برای نشست سرنوشت‌ساز اوپک پلاس و سیگنال‌های تولید

سرمایه‌گذاران و معامله‌گران به شدت منتظر نشست اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدان آنها (اوپک پلاس) در تاریخ ۷ سپتامبر هستند. نتیجه این نشست می‌تواند سرنخ‌های مهمی در مورد تمایل این گروه برای افزایش، کاهش یا تثبیت سطح تولید جهانی نفت ارائه دهد. هر تصمیمی می‌تواند تأثیر مستقیم و فوری بر قیمت‌ها داشته باشد. یک نظرسنجی بلومبرگ نشان می‌دهد که انتظار می‌رود این کارتل در نشست خود سطح تولید نفت خام را ثابت نگه دارد

♥ کاهش محموله‌های نفتی روسیه و تأثیر مستقیم آن بر عرضه جهانی

داده‌های ردیابی نفتکش‌ها که توسط تحلیلگران ANZ ذکر شده، نشان می‌دهد که محموله‌های هفتگی نفت از بنادر روسیه به پایین‌ترین سطح چهار هفته اخیر، یعنی ۲.۷۲ میلیون بشکه در روز کاهش یافته است. این کاهش محسوس در عرضه، که می‌تواند ناشی از حملات اوکراین و مشکلات لجستیکی باشد، یک فاکتور صعودی قوی برای قیمت‌های جهانی نفت محسوب می‌شود، زیرا بخشی از عرضه بازار را به طور موقت حذف می‌کند.

♥ نقش سیاست پولی فدرال رزرو و انتظارات برای کاهش نرخ بهره

معامله‌گران همچنین با نگرانی منتظر انتشار داده‌های اشتغال غیرکشاورزی ایالات متحده هستند که در روز جمعه منتشر می‌شود. این داده به عنوان یکی از قوی‌ترین شاخص‌های سلامت اقتصاد آمریکا نقش داشته و در شکل‌دهی به انتظارات بازار برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در ماه سپتامبر خواهد داشت. نرخ‌های بهره پایین‌تر معمولاً از طریق تضعیف دلار آمریکا (که خرید نفت را برای دارندگان سایر ارزها ارزان‌تر می‌کند) و تحریک فعالیت اقتصادی و در نتیجه تقاضای انرژی، از قیمت نفت حمایت می‌کنند.

♥ پارادوکس بازار: شکاف بین اشیاع و واقعیت میدانی

بازار نفت در حال حاضر با یک پارادوکس قابل توجه دست و پنجه نرم می‌کند: از یک سو، آژانس بین‌المللی انرژی که اعضای آن شامل بزرگترین مصرف‌کنندگان نفت جهان هستند، هشدار داده که بازارها در مسیر «مزاد بی‌سابقه» قرار دارند. از سوی دیگر، این ماراد پیش‌بینی شده هنوز در داده‌های قابل مشاهده موجودی‌های جهانی مشهود نیست. تحلیلگران این امر را عمدتاً ناشی از تقاضای قوی و غیرمنتظره در فصل تابستان و همچنین این واقعیت می‌دانند که بخش عمده‌ای از ذخیره‌سازی در چین اتفاق افتاده که داده‌های آن کمتر شفاف و در دسترس است.

♥ ر پیش‌بینی‌های قیمت بلندمدت: بهبود تدریجی از نیمه دوم ۲۰۲۴

پیش‌بینی‌های جمع‌آوری شده از بانک‌های بزرگ وال استریت حاکی از آن است که قیمت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ به ترتیب به ۶۲.۷۴ و ۵۹.۶۵ دلار در هر بشکه خواهد رسید. انتظار می‌رود این قیمت‌ها سپس در سه ماهه سوم همان سال به ۶۴.۲۰ و ۶۱.۵۶ دلار افزایش یابند. تحلیلگران استدلال می‌کنند که «بهترین درمان برای عرضه بیش از حد، کاهش قیمت نفت است» که در نهایت منجر به مهار عرضه از تولیدکنندگان پرهزینه‌تر غیراوپک (مانند شیل آمریکا) و تحریک تقاضای جهانی می‌شود. آن‌ها کاهش شدید عرضه بیش از حد را از نیمه دوم سال ۲۰۲۴ پیش‌بینی می‌کنند.

♥ معضل استراتژیک اوپک پلاس: بازیابی سهم بازار یا حفظ قیمت؟

تحلیلگران به یک معضل استراتژیک کلیدی برای اوپک پلاس اشاره می‌کنند: آیا این گروه باید اولویت را به بازیابی سهم بازار از دست رفته خود بدهد (که عمدتاً به نفع تولیدکنندگان غیراوپک به ویژه شیل آمریکا بوده) حتی اگر این تصمیم به قیمت کاهش بیشتر قیمت‌ها تمام شود؟ یا اینکه باید بر حفظ سطح قیمت کنونی متمرکز بماند و سهم بازار خود را از دست بدهد؟ این تصمیم‌گیری، آینده بازار نفت را در کوتاهمدت و میان‌مدت شکل خواهد داد.

♥ عدم قطعیت حاکم: آینده برای یک کاتالیزور تعیین‌کننده

قیمت نفت خام برنت در هفته‌های اخیر در یک محدوده پاریک بین ۶۵ تا ۶۸ دلار در هر بشکه در نوسان بوده است، بازار به طور واضح به دنبال یک کاتالیزور قوی و تعیین‌کننده است تا از این دامنه معاملاتی خارج شود و جهت مشخصی بگیرد. این کاتالیزور می‌تواند نتیجه نشست اوپک پلاس، یک تحول بزرگ و غیرمنتظره ژئوپلیتیکی (مانند تشدید جدی جنگ یا آتش‌پس)، یک شوک بزرگ در تقاضا از جانب چین یا آمریکا، یا انتشار داده‌های اقتصادی باشد که به طور قاطعانه انتظارات بازار را تغییر دهد.

به‌طور خلاصه، بازار نفت در یک دوره گذار بسیار پیچیده و پرابهام قرار دارد که تحت تأثیر عمیق عوامل بنیادی، ژئوپلیتیکی و اقتصادی است. از یک سو، تشدید جنگ اوکراین و روسیه و حملات استراتژیک به زیرساخت‌های انرژی، یک ریسک فزاینده برای اختلال در عرضه ایجاد کرده و فشارهای صعودی قوی بر قیمت‌ها وارد می‌کند. از سوی دیگر، افزایش تدریجی تولید اوپک پلاس، نشانه‌های ضعف در اقتصاد جهانی، و پیش‌بینی‌های قوی مبنی بر ایجاد مازاد عرضه در آینده نزدیک، یک فشار نزولی پایدار بر بازار اعمال می‌کند. افزون بر این، نقش فزاینده چین و هند به عنوان بازیگران اصلی بازار نفت روسیه و همچنین تلاش چین برای تعریف یک نظم ژئوپلیتیک جدید، ابعاد پیچیده‌ای به معادلات امنیت انرژی افزوده است. در کوتاهمدت، نتیجه نشست پیش‌روی اوپک پلاس و گزارش اشتغال آمریکا احتمالاً تعیین‌کننده نوسانات بازار خواهد بود. با این حال، به نظر می‌رسد چشم‌انداز بلندمدت بازار نفت تنها از نیمه دوم سال ۲۰۲۴ روشن‌تر شود، زمانی که مکالیسم‌های بازار (مانند کاهش قیمت و کاهش سرمایه‌گذاری در بخش شیل) انتظار می‌رود موجب کاهش عرضه بیش از حد شده و زمینه یک روند صعودی باثبات‌تر را فراهم آورد. تا آن زمان، نوسانات در محدوده فعلی و حساسیت بالا به اخبار، محتمل‌ترین سناریو برای بازار نفت است.



معادله پیچیده نفت؛ از میدان نبرد اوکراین تا میز

❧ لایا جلیلووند - پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که از آن است که قیمت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ به ترتیب به ۶۲.۷۴ و ۵۹.۶۵ دلار در هر بشکه خواهد رسید.

روسیه: آمار و تبعات

بر اساس محاسبات دقیق، حملات هماهنگ و بی در پی پهپادهای اوکراینی به تأسیسات انرژی روسیه، خسارات قابل توجهی وارد کرده است. این حملات منجر به تعطیلی موقت تأسیساتی شده که در مجموع، حداقل ۱۷ درصد از کل ظرفیت فراوری نفت روسیه را تشکیل می‌دهند. این رقم معادل ۱۰.۱ میلیون بشکه در روز است که حجم بسیار قابل توجهی از توان پالایش و صادرات یکی از بزرگترین بازیگران بازار انرژی جهان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. از بین رفتن این ظرفیت، نه تنها بر عرضه نفت خام بلکه بر تأمین محصولات پالایشی مانند بنزین و گازوئیل در بازارهای جهانی نیز تأثیر می‌گذارد.

♥ اعلامیه تلافی‌جویانه ژلنسکی و استراتژی تشدید فشار بر روسیه

ولودیمیر ژلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، در یک اعلامیه مهم که روز یکشنبه منتشر شد، قول داد که حملات جدید و موفّری را در عمق خاک روسیه انجام دهد. این اعلامیه، پس از هفته‌ها حملات تشدید و برنامهریزی شده به دارایی‌های حیاتی انرژی روسیه صورت گرفت و نشان‌دهنده عزم جدی اوکراین برای افزایش فشار بر اقتصاد روسیه و کاهش توان مالی آن برای ادامه جنگ بود. این استراتژی، به وضوح هدفمند طراحی شده تا هزینه‌های جنگ را برای کرملین افزایش دهد.

♥ استراتژی هدف‌گیری متقابل: انرژی در مقابل حمل‌ونقل

سه سال و نیم پس از آغاز جنگ، دو طرف به تشدید حملات هوایی خود به زیرساخت‌های حیاتی یکدیگر ادامه دادند. روسیه با تمرکز بر از بین بردن توان لجستیک اوکراین، سیستم‌های انرژی و حمل‌ونقل این کشور را هدف قرار داده است. در مقابل، اوکراین با در پیش گرفتن یک استراتژی هوشمندانه، به طور متمرکز و سیستماتیک به پالایشگاه‌ها، پایانه‌های صادراتی و خطوط لوله نفت روسیه حمله کرده است. این استراتژی متقابل، باعث ایجاد اختلال در زنجیره تأمین انرژی هر دو طرف شده و ابعاد جدیدی به جنگ افزوده است.

♥ هشدار تحلیلگران درباره تداوم خطرات برای زیرساخت‌های انرژی روسیه

دنیل هاینز، استراتژیست ارشد کالا در بانک ANZ، در یادداشت تحلیلی خود به تاریخ روز سه‌شنبه هشدار داد که «خطرات مداوم و فزاینده‌ای برای زیرساخت‌های انرژی در روسیه وجود دارد.» او به صراحت تأیید کرد که اوکراین در طول آخر هفته، حملات خود به پالایشگاه‌های نفت روسیه را افزایش داده و دامنه این حملات گسترده‌تر شده است. این تحلیل، نشان‌دهنده نگرانی بازار از تداوم

بازار نفت جهانی در هفته نخست سپتامبر، صحنه تقابل نیروهای متضاد و پیچیده‌ای بود که قیمت‌ها را در مسیری پرنوسان قرار داد. از یک سو، تشدید قابل توجه درگیری‌های نظامی بین روسیه و اوکراین و حملات هدفمند به زیرساخت‌های حیاتی انرژی، رنک خطر اختلال در عرضه را به صدا درآورد و موجی از نگرانی‌ها در میان سرمایه‌گذاران ایجاد کرد. از سوی دیگر، نشانه‌های فزاینده‌ای از اشباع بازار و افزایش تدریجی تولید اوپک پلاس، همراه با پیش‌بینی‌های مربوط به کاهش رشد اقتصادی جهانی، سایه‌ای از تردید و فشار نزولی بر قیمت‌ها انداخت. این تقابل نیروها، بازار را در یک محدوده باریک معاملاتی محبوس کرد و معامله‌گران را بر آن داشت تا با دقتی مضاعف، تحولات ژئوپلیتیکی، تصمیمات آتی اوپک پلاس و شاخص‌های کلان اقتصادی را زیر نظر بگیرند. این گزارش به بررسی عمیق و تحلیلی هر یک از این محرک‌ها و تأثیر متقابل آنها بر چشم‌انداز کوتاهمدت و بلندمدت بازار نفت می‌پردازد.

♥ صعود قیمت نفت در پی تشدید درگیری‌ها و نگرانی‌های عرضه

قیمت نفت روز سه‌شنبه شاهد افزایشی محسوس بود که ادامه‌دهنده روند صعودی روز دوشنبه محسوب می‌شد. عامل اصلی این افزایش، تشدید نگرانی‌های بازار در مورد اختلالات احتمالی در عرضه نفت بود که ریشه در تشدید درگیری‌های نظامی بین روسیه و اوکراین داشت. این نگرانی‌ها باعث شد تا سرمایه‌گذاران بر ریسک‌های ژئوپلیتیکی متمرکز شده و به دنبال آن، تقاضا برای نفت به عنوان یک دارایی استراتژیک افزایش یابد. این حرکت صعودی، در شرایطی صورت گرفت که بازار خود را برای نشست مهم اوپک پلاس آماده می‌کرد و نسبت به اخبار مربوط به جنگ واکنش نشان می‌داد.

♥ ارقام دقیق قیمت: عملکرد متمایز برنت و وست تگزاس

در جلسه معاملاتی روز سه‌شنبه، قیمت نفت خام برنت دریای شمال با ۴۰ سنت افزایش به ۶۸.۵۵ دلار در هر بشکه رسید که نشان‌دهنده رشد ۰.۵۹ درصدی بود. در طرف مقابل، نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با افزایشی قابل توجه‌تر، معادل ۱.۰۵ دلار یا ۱.۶۴ درصد، به ۶۵.۰۶ دلار در هر بشکه صعود کرد. لازم به ذکر است که معاملات WTI روز دوشنبه به دلیل تعطیلی ملی روز کارگر در ایالات متحده به طور کامل تعلیق شده بود و این افزایش، در واقع واکنشی به تحولات دو روز گذشته بود. این اختلاف در عملکرد دو شاخص، می‌تواند نشان‌دهنده حساسیت بیشتر بازار آمریکا به عوامل داخلی و ژئوپلیتیکی باشد.

♥ حملات اوکراین به زیرساخت‌های حیاتی انرژی



برنامهریزی برای تولید حداکثری گاز در زمستان

مردم بی‌نظمی و ناعدالتی در قطعی برق را نمی‌پذیرند

رئیس مجلس با تاکید بر اینکه مردم بی‌نظمی و ناعدالتی در قطعی برق را نمی‌پذیرند، گفت: حل مشکل نهادهی حوزه انرژی باید به عنوان موضوعی مهم و اساسی مورد توجه قرار گیرد.
محمداقار قلیبایف در جلسه علنی امروز (سه‌شنبه ۱۱ شهریور ماه) مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی گزارش کمیسیون انرژی و ارانه نظرات کمیسیون‌های عمران و کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد مشکلات تأمین برق، آب شرب، آب کشاورزی و حقایه های زیست محیطی، اظهار کرد: قبل از ناترازی، ناترازی مدیریتی مهم‌ترین موضوع است.

وی ادامه داد: الان در حوزه تولید باید با سرمایه گذاری موضوع را حل و فصل کنیم و در حوزه مصرف هم باید صرفه جویی انجام دهیم. بین تولید و مصرف حتماً صرفه جویی باید در اولویت کارهای ما قرار گیرد.رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: مردم از وضعیت حوزه برق و آب ناراضی هستند. ما در زمستان سال قبل می‌گفتیم که در تابستان دیگر نباید ناترازی و قطعی برق داشته باشیم، اما دیدیم که بیشتر بعد، بشا گفته می‌شود که به دلیل وضعیت حوزه آب و بارش کم و آب های سدها ۱۰۰ تا ۱۲ هزار مگاوات از دست دادیم که سوال این است که آیا پایان زمستان گذشته ما متوجه نبودیم که ذخایر سدهای ما چقدر است؟

قلیبایف تاکید کرد: مردم در جاهایی قطعی برق را می‌پذیرند، اما بی‌نظمی و ناعدالتی در قطعی برق را نمی‌پذیرند. سرمایه گذاری که سرمایه اش را در صنعت گذاشته، انتظار دارد که برق مورد نیازش تأمین شود. امروز مجموعه‌ای از مشکلات پیش آمده است که دولت و مجلس باید آن را حل کنند و سند حل آنها نیز برنامه هفتم است.رئیس مجلس یادآور شد: مجلس یازدهم با افزایش قیمت برق بعد از سال‌ها تثبیت قیمت موافقت کرد و حدود ۴۰ همت درآمد حوزه انرژی افزایش یافت که ما در هزینه کرد و خروجی آن بحث داریم. نحوه اجرای طرح نصب پنل‌های خورشیدی ایراداتی دارد. برنامه هفتم پیشرفت می‌گوید ۱۲ هزار مگاوات برق تجدید ناپذیر باید تولید شود، اما در روشی که الان این کار در حال انجام است، اشکالاتی وجود دارد.وی اظهار کرد: قوانین مانع زیادی از توسعه صنعت برق و رفع موانع تولید رقابت پذیر فرصت‌های زیادی را فراهم کرده و از قوانین بسیار مؤثری هستند که می‌توانند در حوزه فعالیت وزارت نیرو مؤثر باشند. الان در حوزه کولرهای آبی می‌توانیم بیش از ۵۰ درصد صرفه جویی کنیم.



وزیر نیرو گفت: بزرگ‌ترین و شاید مادر همه مشکلات صنعت آب و برق، مشکل اقتصادی و ناترازی مالی است.

عباس علی‌آبادی، مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی گزارش کمیسیون انرژی و ارانه نظرات کمیسیون‌های عمران و کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد مشکلات تأمین برق، آب شرب، آب کشاورزی و حقایه‌های زیست محیطی، اظهار کرد: باید جاری، تصریح کرد: بر اساس گزارش‌های سازمان هواشناسی، میانگین دمای کشور در سال جاری نسبت به میانگین بلندمدت، حدود یک و نیم درجه افزایش داشته که این افزایش دما اثر مستقیمی بر رشد مصرف برق به ویژه در مناطق گرمسیر کشور گذاشته است.وزیر نیرو در ادامه، گفت: در طول برنامه ششم توسعه، هیچ قرارداد خرید تضمینی برای احداث نیروگاه‌های جدید منعقد نشد، در حالی که بیش از ۱۵ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی کشور فرسوده و عملاً عمر مفید خود را از دست داده است. همچنین بخشی از شبکه انتقال و توزیع برق کشور فرسوده بوده و نیازمند نوسازی است.

♥ بررسی پرونده جنجالی انتقال فخریان در جلسه هیات مدیره پرسپولیس

علی اینانلو عضو هیات مدیره باشگاه پرسپولیس می‌گوید ابهامات پرونده انتقال مجتبی فخریان از شمس‌آذر بر پرسپولیس بررسی خواهد شد. بعد از طرح ابهاماتی از نحوه انتقال مجتبی فخریان از باشگاه شمس‌آذر قزوین به پرسپولیس، حالا علی اینانلو عضو هیات مدیره این باشگاه از بررسی این موضوع خبر داد.

او با انتشار متنی در صفحه شخصی خود نوشت: با توجه به اتهامات و ابهامات که شب گذشته یک برنامه اینترنتی مطرح شد، علی‌رغم توضیح سخنگوی باشگاه، این موضوع امروز در هیات مدیره بررسی می‌شود و هواداران یقین داشته باشند به زودی درباره این موضوع اطلاع رسانی خواهیم کرد بر اساس مواردی که در یک برنامه اینترنتی مطرح شد، مجتبی فخریان که در تابستان امسال به پرسپولیس پیوست، در لیست اسماعیل کارتال سرمربی پیشین پرسپولیس نبود و با اصرار برخی در باشگاه پرسپولیس جذب شد. نکته جالب ماجرا اینجاست که این بازیکن در زمان انتقال به پرسپولیس قراردادی با باشگاه شمس آذر نداشته اما چند روز قبل از پیوستن به پرسپولیس قراردادش را با شمس‌آذر تمدید کرده و به همین خاطر پرسپولیس هم ۱۵ میلیارد تومان بابت صدور رضایت نامه پرداخت کرده است. حالا این موضوع ابهاماتی ایجاد کرده که نیاز است مدیران باشگاه پرسپولیس پاسخ قانع‌کننده‌ای برای آن داشته باشند.

.....

♥ اوریه مصدوم شد

مدافع ساحل‌عاجی تیم فوتبال پرسپولیس از ناحیه کشاله ران دچار مصدومیت شد.

سرژ اوریه مدافع ساحل ساحل‌عاجی تیم فوتبال پرسپولیس در آخرین تمرین این تیم از ناحیه کشاله ران دچار مصدومیت شد و نتوانست تمرین را تا پایان همراهی کند. او قرار است به زودی MRI بدهد تا میزان دقیق مصدومیتش مشخص شود. این بازیکن که به خاطر بیماری هیپاتیت ب فعلا از بازی برای پرسپولیس محروم است، به زودی قرار است تست جدید بدهد تا درباره مجوز بازی او تصمیم‌گیری‌رود.

.....

♥ خطر یا کرمی مدیرعامل استقلال نمی‌شوند

در روزهای اخیر گمانه‌زنی‌هایی درباره احتمال بازگشت علی خطیر و حجت کرمیی به مدیریت باشگاه استقلال مطرح شده بود؛ شایعاتی که خیلی زود با واکنش منابع مطلع تکذیب شد. بر اساس اطلاعات به دست آمده، هر دو چهره هم‌اکنون در هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال حضور دارند و با توجه به جایگاه رسمی و حقوقی خود، عملاً امکان بازگشت به مدیریت باشگاهی همچون استقلال را ندارند. این مسأله سبب شده خبرهای منتشرشده در فضای مجازی و برخی رسانه‌ها مبنی بر بازگشت احتمالی آنها به استقلال، بی‌اساس تلقی شود.

از سوی دیگر، هلدینگ مالکیتی که مدیریت استقلال را برعهده دارد، در حال بررسی گزینه‌های دیگری برای سپردن سکان هدایت باشگاه است. به نظر می‌رسد استگنگاران این مجموعه به دنبال چهره‌ای تازه هستند که بتواند ضمن برخورداری از توان مدیریتی بالا، استقلال را از شرایط پیچیده مالی و ساختاری کنونی عبور دهد.

بدین ترتیب، شایعه بازگشت خطیر و کرمیی به استقلال بیش از آنکه رنگ واقعیت داشته باشد، محصول فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی است. آنچه مسلم است، ترکیب فعلی هیأت رئیسه فدراسیون اجازه چنین جابه‌جایی‌هایی را نمی‌دهد و استقلال باید در آینده‌ای نزدیک با مدیری جدید و متفاوت وارد مسیر تازه‌ای شود.

.....

♥ استقلال در کیش؛ فرصتی طلایی برای ساختن تیم دوم

تیم فوتبال استقلال برای برپایی اردویی چندروزه راهی جزیره کیش شده؛ اردویی که در غیاب بخش قابل توجهی از ستاره‌های آبی‌پوش، می‌تواند به سکوی محک و سنجش سایر بازیکنان بدل شود.با توجه به حضور ۱۴ بازیکن کلیدی استقلال در تیم‌های ملی بزرگسالان، امید و دیگر رده‌های ملی، سس‌اینئون‌اکنون ترکیبی متفاوت در اختیار دارد؛ ترکیبی که شاید در نگاه اول چالش‌برانگیز به نظر برسد، اما در واقع فرصتی ارزشمند برای سرمربی پرتغالی تیم است.این غیبت گسترده باعث خواهد شد نفراتی که کمتر فرصت حضور در ترکیب اصلی را یافته‌اند، حالا شانس بیشتری برای اثبات توانایی‌های خود پیدا کنند.بازیکنان جوان و ذخیره‌ها می‌توانند با نمایش شایسته در تمرینات و بازی‌های تدارکاتی، ذهن سس‌اینئون را برای تغییرات احتمالی در ادامه فصل درگیر کنند.اردوی کیش نعتن‌ها از منظر آمادگی بدنی و تاکتیکی اهمیت دارد، بلکه می‌تواند سکوی‌پله‌ور چهره‌های تازه‌ای باشد که تا پیش از این کمتر مورد توجه قرار گرفتند. استقلال در سال‌های اخیر همیشه از دل چنین فرصت‌ها و غیبت‌هایی، بازیکنان تازه‌نفس و مؤثری به فوتبال ایران معرفی کرده است.شاید این بار نیز در غیاب ستاره‌های نامدار، سس‌اینئون‌دست به‌سورپراز بزرگی بزند و چهره‌هایی جدید را به ترکیب اصلی استقلال اضافه کند؛ اتفاقی که هم به سود آبی‌ها خواهد بود و هم به آینده فوتبال ایران کمک شایانی می‌کند.

طارمی پس از عملکرد نچندان موفق در اینتر، سرانجام مجبور به جدایی شد و با وجود باقی ماندن دو سال از قراردادش، سرانجام مدیران باشگاه و این بازیکن در فضایی دوستانه تصمیم به پایان همکاری گرفتند.دستمزد بالا و پیچیدگی‌های نقل و انتقالات، روند انتقال او را طولانی کرد تا اینکه المپیکوس با پیشنهاد مالی مناسب و تضمین حضور در لیگ قهرمانان اروپا توانست توجه او را جلب کند. هرچند حضور در لیگ یونان فاصله طارمی را با پنج لیگ معتبر اروپایی بیشتر کرده، اما رقابت با تیم‌هایی مانند رئال مادرید، بارسلونا و آرسنال در لیگ قهرمانان هنوز فرصتی بزرگ برای حفظ اعتبار فوتبال ملی وی در بالاترین سطح باشگاهی است.

♥ وضعیت نگران‌کننده لژیونرها

وضعیت سایر لژیونرها اما نگران‌کننده است. علیرضا جهانبخش پس از جدایی از هیرن‌فین هلند هنوز تیم جدیدی ندارد و پیشنهادهای لیگ رایپد وین رنگ واقعیت نگرفته است.

علی قلی‌زاده در لهستان حضور نصفه و نیمه دارد و مصدومیت‌های مکرر، وضعیتش را در لخ پوزنان نامطمئن کرده است. صیادمنش نیز که روزگاری امید فوتبال ایران بود، اکنون در تیم متوسط وسترلو در بلژیک بازی می‌کند. حتی روسیه که اخیراً مقصد مشترک بازیکنان ایرانی شده، تنها به دلیل تحریم‌ها و عدم علاقه بازیکنان دیگر کشورها برای دوری از رقابت‌های قارای یوفا، به مقصد جذاب بازیکنان ما تبدیل نشده و این موضوع فاصله لژیونرهای ایرانی با فوتبال سطح اول اروپا را نشان می‌دهد.

♥ علل کاهش حضور ایرانی‌ها

دلایل کاهش حضور بازیکنان ایرانی در لیگ‌های معتبر اروپا را می‌توان در چند عامل جست‌وجو کرد: مسائل مالی و پیچیدگی قراردادها، سطح بالای رقابت و مصدومیت‌های مکرر و تمایل به لیگ‌های آسان‌تر با درآمد بالا. دستمزد‌های بالا و پیچیدگی‌های انتقال، حضور در لیگ‌های معتبر اروپا را دشوار کرده و بازیکنانی که به لیگ‌های متوسط یا نیمه‌حرفه‌ای اروپا منتقل شده‌اند، فرصت رقابت در بالاترین سطح را از دست داده‌اند.

♥ امیدواری برای آینده

با وجود تمام مشکلات، حضور بازیکنانی مانند طارمی در لیگ قهرمانان اروپا نشان می‌دهد که هنوز مسیر حفظ اعتبار ملی و حضور در رقابت‌های بزرگ باز است، هرچند نیازمند حمایت حرفه‌ای و مدیریت دقیق است. برای بازگشت به روزهای اوج، لازم است با حمایت مالی، مشاوره حرفه‌ای و برنامه‌های پزشکی و بازتوانی، مسیر حضور بازیکنان جوان ایرانی در لیگ‌های معتبر اروپا هموار شود. این اقداماتی می‌تواند به حفظ کیفیت و رقابت‌پذیری تیم ملی در سطح بین‌المللی کمک کند. در چنین شرایطی، تنها امید واقعی فوتبال ایران در سطح باشگاهی اروپا، مهدی طارمی است؛ بازیکنی که حتی در لیگ یونان می‌تواند نام ایران را در رقابت‌های بزرگ زنده نگه دارد و مسیر بازگشت به روزهای اوج را هموار کند. کاهش فرصت حضور بازیکنان ایرانی در لیگ‌های معتبر و افول نقش لژیونرها، زنگ خطر جدی برای آینده فوتبال ملی به حساب می‌آید.

باشگاه اماراتی به جذب کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران علاقه دارد. به نظر می‌رسد که حضور بازیکنان ایرانی در لیگ امارات ادامه دارد. اماراتی‌ها در دو سال اخیر علاقه زیادی به جذب بازیکنان جوان و ستاره‌های سرشناس فوتبال ایران نشان داده‌اند. حضور سردار آزمون و مهدی قایدی در بین سه بازیکن برتر لیگ امارات در فصل قبل باعث شده است تا حضور ستاره های ایرانی در این لیگ بیشتر شود. رسانه اماراتی سدد اعلام کرد که یکی از باشگاه های امارات در حال مذاکره با علیرضا جهانبخش، بازیکن فصل قبل هرفین، است. نام این باشگاه اماراتی اعلام نشده است. احتمال حضور این بازیکن ۲۲ ساله در لیگ امارات زیاد است و به نظر می‌رسد که همه ستارگان فوتبال ایران به استثنای مهدی طارمی که پیشنهاد اماراتی‌ها را رد کرد در حال حضور در لیگ این کشور هستند.

۶ ماه محرومیت برای غیبت در جلسات کمیته



امسال و از دو هفته قبل تا الان اتفاقات عجیب و غریب متعددی علیه پرسپولیس رقم می‌خورد که با کنار هم قرار دادن این اتفاقات مشخص می‌شود یک جای کار می‌لنگد. قبل از بازی هفته اول فصل مقابل فجرسپاسی گفته شد پرسپولیس از سقف بودجه عبور کرده و قرارداد خریدهای جدید و حتی تمدیدی هایش ثبت نمی‌شود آن هم در حالی که همه اهالی فوتبال می‌دانستند حداقل سه باشگاه پرهزینه دیگر از پرسپولیس بیشتر خرج کرده‌اند اما احتمالاً آنها راه دور زدن قانون را می‌دانستند و به پرسپولیس در این زمینه اطلاعی داده نشد. بعد از حل مشکل ثبت قراردادها و صدور کارت بازی این بازیکنان به یکباره مشکل هیاتیت سرژ اوریه مطرح شد که حواشی بسیاری به همراه داشت. سازمان لیگ ابتدا این بازیکن را از حضور در تمرین و مسابقه محروم کرد و بعد از اظهارنظر پزشکان متخصص و اینکه حضور او در تمرین و مسابقه منعی ندارد، کمیته انضباطی در این خصوص تشکیل جلسه داد که گفته شده روز بعد دوباره تستی از این بازیکن گرفته می‌شود و اگر مشکلی وجود نداشته باشد مجوز بازی‌اش صادر خواهد شد. با خوابیدن سروصدای محرومیت اوریه و پیروزی پرسپولیس در بازی بزرگ هفته مقابل سپاهان، ماجرای سوم پیش آمد و گفته شد افسین پیروانی شش ماه محروم شده است. محرومیت مدیر تیم پرسپولیس در حالی رسمی شد که چهار پنج روز شایعاتی در این خصوص مطرح بود و دلایل عجیبی برای محرومیت پیروانی عنوان شد که در نهایت با واکنش باشگاه پرسپولیس همراه شد. سخنگوی فدراسیون فوتبال صراحتاً اعلام کرد که چون پیروانی چند بار از حضور در کمیته اخلاق معانعت کرده او را شش ماه محروم کرده‌اند که حکمی سنگین و عجیب به نظر می‌رسد.

خوش‌بینی نسبت به چند بازیکن جدید استقلال

نفر کاندیدای مدیر عاملی استقلال هستند و قرار است یکی از این سه نفر سکان مدیریت استقلال را بعهده بگیرد. فردی که می‌خواهد مدیر عامل استقلال شود باید با مدیریت در ورزش و خصوصاً فوتبال آشنا باشد و مشکلات را به خوبی شناخته و در صدد رفع آنها بر بیاید. مدیر عامل شدن کار سختی نیست ولی کار کردن و دور کردن حاشیه‌ها از تیم کار بسیار مهمی است که در توان هر کسی نیست. مدیر عامل باید مشاورانی با تجربه در کنار خود داشته باشد و با هیئت مدیره تعامل خوبی برقرار کند. انتخاب مدیر عامل نباید بخاطر فشار عوامل بیرونی با عجله صورت بگیرد. باید انتخاب هوشمندانه باشد تا استقلال به موفقیت بیشتری دست پیدا کند.

♥ خیبر و چادرملو کار بزرگی انجام دادند

کارشناس فوتبال در خصوص صدر نشینی تیم‌های شهرستانی در لیگ برتر گفت: خوش‌حالم از اینکه تیم‌های شهرستانی انقدر قدرت دارند که نتوانسته‌اند صدر لیگ را از آن خود کنند. این موضوع به دیگر تیم‌های شهرستانی انگیزه بالایی خواهد داشت با توان بیشتری کار کنند. اگرچه هرچه از لیگ بگذرد تیم‌های بزرگ لیگ شرایط بهتری پیدا خواهند کرد و خود را به صدر جدول خواهند رساند اما حضور تیم‌هایی چون خیبر خرم آباد و چادرملو اردکان در بالای جدول یک اتفاق خوب در فوتبال ایران و یک هشدار به تیم‌های پر هزینه است. اگر تیم‌های شهرستانی قدرت بیشتری داشته باشند فوتبال جذاب‌تر خواهد شد و قدرت بین تیم‌ها تقسیم و شاهد فوتبالی تماشایی تر و تیم ملی قوی‌تر خواهیم بود

♥ هواداران سنگ تمام گذاشتند

یکه در پایان خاطر نشان کرد: هواداران استقلال در دیدار برابر ذوب آهن نشان دادند که شرایط استقلال را به خوبی درک می‌کنند و می‌دانند که نباید شعارهایی دهند که بازیکنان بی انگیزه شوند. طرفداران استقلال در دیدار برابر ذوب آهن با اینکه تیمشان سه گل خورده بود وارد حاشیه نشدند و فقط تیم را مورد تشویق قرار دادند و این نشان داد که هواداران استقلال فرهنگ بالایی دارند. تیم محبوبشان را دوست دارند و تا سوت پایان بازی دست از حمایت بر نخواهند داشت. مدیران تیم‌های فوتبال و بازیکنان هم باید قدر دان این هواداران باشند و همانند دیدار برابر ذوب آهن با تمام توان برای موفقیت استقلال و شاد کردن دل هواداران بجنگند.



بازی خواهند داشت. البته باید یاسر آسانی را از بقیه جدا کرد او در آمادگی کامل است و مقابل ذوب آهن نشان داد که تنها مشکل او عدم هماهنگی با دیگر بازیکنان است و با گذشت چند هفته دیگر از لیگ آسانی یکی از بهترین‌های لیگ خواهد شد و می‌تواند برای هر تیمی دردسر ساز شود و در مجموع اعتقاد دارم که استقلال بازیکنان خوبی به خدمت گرفته و سس‌اینئون از این بابت نگرانی نخواهد داشت.

♥ سس‌اینئون نقاط ضعف را برطرف کند

یکه در خصوص نقاط ضعف استقلال گفت: سس‌اینئون مربی با تجربه‌ای است و کاملاً به عملکرد بازیکنان اشراف دارد. او به طور حتم می‌داند که نقاط ضعف تیمش چیست و چگونه باید آنها را برطرف کند. خط دفاع آبی‌پوشان نقطه ضعف اصلی آبی‌پوشان شده است. آنها سه‌ه گل قاجعه بار را پذیرا شدند که از مدافعان با تجربه استقلال بعید بود و این گل‌های خورده از یک تیم جوان زنگ خطر و هشدار ی بود برای سس‌اینئون که هر چه زودتر این دفاع متزلزل را ترمیم کند تا به راحتی به مهاجمان حریف فرصت گلزنی ندهد. سس‌اینئون بازی‌های سختی در لیگ برتر، جام حذفی و لیگ سطح دو قهرمانان آسیا دارد بنابراین باید نقاط ضعف را ترمیم کند تا مدعی قهرمانی در سه جام باقی بماند.

♥ در انتخاب مدیر عامل عجله صورت نگیرد

وی در خصوص انتخاب مدیر عامل جدید آبی‌پوشان تاکید کرد، گفته شده است سه



✎ عرفان حمیدی – در حالی که لیگ قهرمانان اروپا میزبان حضور ۹ بازیکن ژاپنی است، تنها نماینده ایرانی بین تیم‌های برتر قاره سبز، مهدی طارمی از المپیاکوس یونان خواهد بود. این واقعیت نشان‌دهنده روند نزولی حضور بازیکنان ایرانی در فوتبال حرفه‌ای اروپاست. طی سال‌های اخیر، بسیاری از لژیونرهای ایران به لیگ‌های عربی روی آورده‌اند و کمتر کسی حاضر به تحمل سختی رقابت در تیم‌های بزرگ اروپایی شده است.



✎ عرفان حمیدی – در حالی که لیگ قهرمانان اروپا میزبان حضور ۹ بازیکن ژاپنی است، تنها نماینده ایرانی بین تیم‌های برتر قاره سبز، مهدی طارمی از المپیاکوس یونان خواهد بود. این واقعیت نشان‌دهنده روند نزولی حضور بازیکنان ایرانی در فوتبال حرفه‌ای اروپاست. طی سال‌های اخیر، بسیاری از لژیونرهای ایران به لیگ‌های عربی روی آورده‌اند و کمتر کسی حاضر به تحمل سختی رقابت در تیم‌های بزرگ اروپایی شده است.



یک تیم اماراتی در حال مذاکره با جهانبخش

مذاکرات مثبت استقلال با کاپیتان کامرون



پورتو پرتغال و بشیکتاش ترکیه را در کارنامه دارد، هم‌اکنون در اردوی تیم ملی کامرون حضور دارد و خود را برای دیدار حساس مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ مقابل تیم ملی اسواتینی آماده می‌کند؛ مسابقه‌ای که قرار است روز ۱۳ شهریور برگزار شود.

از نکات قابل توجه در این انتقال احتمالی، نقش مستقیم ریکاردو سس‌اینئون سرمربی استقلال و کارلنس سیدورف مشاور مدیرعامل باشگاه در انتخاب این بازیکن است. این دو پس از بررسی گزینه‌های مختلف خط حمله، با مشورت یکدیگر ابوبکر را به عنوان گزینه مناسب برای تقویت خط هجومی استقلال پسندیده‌اند.

اگر روند مذاکرات به همین شکل پیش برود، حضور وینسنت ابوبکر می‌تواند یکی از نقل‌وانتقالات مهم فوتبال ایران در فصل جاری باشد. تجربه بالای این مهاجم در لیگ قهرمانان اروپا و جام جهانی، او را به مهره‌ای ارزشمند برای استقلال تبدیل خواهد کرد؛ تیمی که در تلاش است با خریدهای هدفمند، شانس خود را برای موفقیت در لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا ۲ افزایش دهد.

خوش‌بینی نسبت به چند بازیکن جدید استقلال

کارشناس فوتبال با بیان این که سرمربی استقلال می‌داند باید نقطه ضعف نگران‌کننده تیمش را برای دیدارهای پیش‌رو برطرف کند، گفت: چند بازیکن جدید استقلال به ویژه خارجی‌ها کمک حال تیم خواهند بود.

مرتضی یکه در خصوص تساوی استقلال برابر ذوب آهن اصفهان گفت: استقلال خود را از پیش برنده می‌دانست و فکر می‌کرد به راحتی می‌تواند ذوب آهن را شکست دهد. دست کم گرفتن حریف و اشتباهات سریالی مدافعان استقلال باعث شد تا آبی‌پوشان در یک نیمه سه بار دروازه‌اش باز شود و اعتقاد دارم این نتیجه می‌تواند همدار جدی به بازیکنان باشد تا هیچ حریفی را دست کم نگیرند. ذوب آهن بازیکن بزرگ نداشت اما جوانانش فوق‌العاده ظاهر شدند و اگر تجربه بیشتری داشتند می‌توانستند استقلال را شکست دهند. اما آبی‌پوشان یک نکته مثبت داشتند و آن روح جنگندگی بود که سس‌اینئون به بازیکنانش تزریق کرده. آنها تا سوت پایان بازی هم دست از تلاش بر نداشتند و پس از زدن گل تساوی هم دست بردار نبودند و این نشان می‌دهد که سرمربی آبی‌پوشان ذهن بازیکنان را از لحاظ روحی آماده بازی‌های لیگ کرده است.

♥ تعطیلی لیگ تأثیرگذار نیست

وی در خصوص تعطیلی لیگ به دلیل حضور تیم ملی در کافا گفت: اول اینکه برای تیم ملی آرزوی موفقیت دارم و امیدوارم این مسابقات به آمادگی تیم ملی برای حضور در جام جهانی کمک کند اما با توجه به اینکه استقلال ۸ بازیکن تأثیرگذار خود را در تیم ملی بزرگسالان و امید دارد آبی‌پوشان مثل اردوی ترکیه کامل نیستند و دست سس‌اینئون برای برگزاری تمرینات منظم باز نیست و باز هم باید تمرینات را با تعداد کم انجام دهد. بنابراین این تعطیلات برای تیم‌هایی خوب است که نفرات کامل را در اختیار دارند و می‌توانند از این تعطیلات بهترین استفاده را ببرند.

♥ خارجی‌ها به استقلال کمک خواهند کرد

کارشناس فوتبال در خصوص عملکرد خارجی‌های استقلال گفت: آبی‌پوشان بازیکنان خارجی خوبی جذب کرده‌اند که قضاوت در خصوص آنها زود است. این نفرات زمان می‌برد تا با سایر بازیکنان هماهنگ شوند ولی در دقایقی که بازی کردند نشان دادند بازیکنان خوبی هستند که اگر از لحاظ بدنی به آمادگی کامل برسند نقش تعیین‌کننده‌ای در هر

والیبال پایه ایران در اوج و چالش؛ مسئولیت سنگین در برابر نسل آینده

اگرچه تیم والیبال جوانان ایران برای سومین بار قهرمان جهان شد و نشان داد والیبال ایران در رده پایه حریفی بی‌رقیب است، اما افت تیم نوجوان و حفظ تیم جوانان هشدار جدی برای مسئولان است.

تیم والیبال جوانان ایران برای سومین بار در کمتر از یک دهه، قهرمان جهان شد و بار دیگر نشان داد که والیبال پایه ایران در سطح جهان بی‌رقیب است. هدایت این تیم برعهده غلامرضا مومنی‌مقدم است؛ مربی‌ای که طی سه سال گذشته هیچ شکستی را تجربه نکرده و با دو قهرمانی در آسیا و دو قهرمانی جهانی، نام خود و تیمش را در تاریخ والیبال ایران ماندگار کرده است. تیم جوانان ایران با ترکیبی از استعداد‌های فنی، آمادگی بدنی و هماهنگی بالا، در رقابت‌های جهانی مسیر خود را با قدرت طی کرد و حریفانی مانند قزاقستان، پورتوریکو، کره جنوبی،

